恵那市役所報道発表資料  令和６年３月 26日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

恵那市制 20周年記念

中将姫誓願桜植樹式の開催について

岩村藩出身の植物学者、三好学ゆかりの中将姫誓願桜（ちゅうじょうひめせい

がんざくら）の苗木を、三好学博士像の付近に植樹します。下記の通り、植樹式

を行いますので、ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和６年４月７日（日曜日）午前９時半から 10時半

２．場 所  岩村城址公園内三好学博士像下（岩村城登城口付近）

３．内 容  あいさつ、植樹（植樹数２本）

４．経 緯   中将姫誓願桜は、岩村藩出身の三好学が、ヤマザクラの変異種

であることを発見したものです。今回、岐阜市在住で恵那観光大

使の金澤正雄氏から苗木２本の寄贈の申し出をいただき、植樹

祭を開催する運びとなりました。

５．参加者  中将姫誓願桜保存会会長 玉田和浩、市観光大使 金澤正雄、

岐阜県議会議員、恵那市市議会議員、市観光協会会長、

       市観光協会岩村支部支部長、岩村地域自治区運営協議会会長、

岩村町自治連合会会長、市恵南商工会岩村地域委員会委員長

城下町ホットいわむら会長、恵那警察署岩村警部交番所長、

岩村まちなみ保存会長、佐藤一斎顕彰会会長、市長

所 管 まちづくり企画部岩村振興事務所

担 当 山辺 孝夫 問い合わせ 0573-26-6860

所 管 恵那市観光協会岩村支部

担 当 羽柴 賀透 問い合わせ 0573-73-3231

   恵那市役所報道発表資料  令和６年３月 26日
市公式キャラクター

『エーナ』

６．中将姫誓願桜とは

        願成寺（岐阜市）の境内の中にある樹齢約 1200 年、樹高 8.1

メートル、根元の周囲 1.5メートルの桜で、種類はヤマザクラか

ら変化したものとされています。花弁がヤマザクラよりも多く

20～30 弁あり、三好学によって珍種であることが確認されて、

プルヌル・フロリドラ・ミヨシという学名で世界に発表されまし

た。昭和４年には文部省から天然記念物の指定を受けています。

平成 18年には、ＪＡＸＡの「花伝説」プロジェクトに参加し、

国際宇宙ステーション日本実験棟「きぼう」に種が持ち込まれた

こともありました。

７．主催等  主催：市観光協会岩村支部、後援：恵那市